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Úvod

Ochrana osobních údajů je oblastí, která stále více získává, nebo by minimálně

měla získávat pozornost nejen odborníků, ale též široké veřejnosti. Svůj podíl na stále

větší aktuálnosti tohoto tématu má jistě neustávající rozvoj v oblasti technologií

(zejména informačních technologií), který s sebou nese provádění zpracování osobních

údajů v obrovském rozsahu.

Nemalou roli v tom, že se ochrana osobních údajů stává stále více diskutovaných

témat, nyní hraje i skutečnost, že dne 25. 5. 2018 nabylo účinnosti Nařízení Evropského

parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v

souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení

směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů) („GDPR“), tedy

poměrně dlouho očekávaný a diskutovaný právní předpis, který by měl dopomoci

k nastavení jednotného rámce ochrany osobních údajů na celém území EU. GDPR

v mnohých lidech, i téměř rok po jeho účinnosti, vzbuzuje dojem, že se jedná o revoluci

v ochraně osobních údajů, která znamená značné navýšení povinností správců ve vztahu

k jimi prováděnému zpracování osobních údajů.

GDPR z pohledu českých správců osobních údajů, jimiž jsou typicky i

zaměstnavatelé, jistě přineslo několik nových povinností a institutů, nebo alespoň blíže

rozvedlo ty stávající, rozhodně ale, dle názoru autorky, není třeba propadat panice a

pocitu, že jen kvůli účinnosti GDPR bude třeba vynakládat enormní administrativní a

finanční prostředky na dosažení souladu všech interních procesů správců s pravidly na

ochranu osobních údajů.

Hlavním cílem této diplomové práce není poskytnout přehled všech povinností,

které se vztahují na správce osobních údajů, jelikož by, s přihlédnutím k obsáhlosti

tohoto tématu, nebylo možné toto téma v celé šíři postihnout, ale blíže analyzovat

některé z povinností, se kterými se mnozí správci musí po účinnosti GDPR nově

vypořádat. S ohledem na jejich význam zároveň autorka považovala za důležité v této

práci analyzovat zcela základní povinnosti správců osobních údajů, které úzce souvisí se

základními zásadami zpracování osobních údajů. Zároveň je v práci uceleně blíže

nastíněn mj. vývoj ochrany osobních údajů s důrazem na GDPR, včetně zdůraznění

hlavních změn, které tento předpis přinesl, stejně jako základní pojmy, se kterými

GDPR operuje. Autorka se v některých pasážích bude věnovat též srovnání právní

6

úpravy konkrétních institutů před a po účinnosti GDPR, byť komparace není hlavním

cílem této práce, a dále se též pokusí o poskytnutí kritického náhledu na některé

z povinností, které správcům ukládá GDPR.

Při analýze a hodnocení jednotlivých institutů ochrany osobních údajů je

pozornost věnována též relevantním případům zpracování osobních údajů

zaměstnavatelem v pracovněprávních vztazích.

Tato diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole je obsažen

krátký historický exkurz do úpravy ochrany osobních údajů, který shrnuje zejména

hlavní dokumenty obsahující úpravu ochrany osobních údajů, a to jak na národní, tak na

unijní a mezinárodní úrovni. Podstatná část první kapitoly je věnována GDPR a shrnutí

hlavních důvodů pro jeho přijetí či hlavních změn, které přineslo, nebo vlivu přijetí

GDPR na národní právní úpravu.

Druhá kapitola je věnována systematickému vymezení základních pojmů, se

kterými operuje GDPR. Třetí kapitola pak obsahuje souhrn základních zásad zpracování

osobních údajů, které představují základní povinnosti správce, jimiž se musí řídit při

zpracování osobních údajů. Do této kapitoly je zařazen i přehled a rozbor právních

důvodů pro zpracování osobních údajů, které jsou taxativně vyčteny v GDPR.

V poslední kapitole jsou pak blíže rozebrány vybrané povinnosti správce

osobních údajů, konkrétně pak některé z povinností, které lze v českém prostředí

v zásadě označit za nové – povinnost vést záznamy o činnostech zpracování, povinnost

provádět posouzení vlivu na ochranu osobních údajů a povinnost jmenovat pověřence

pro ochranu osobních údajů, tedy povinnosti, které se sice nutně nevztahují na všechny

správce, nicméně i s ohledem na určité nejasnosti při interpretaci skutečnosti, na koho

se tyto povinnosti vztahují, mohou být pro mnoho správců aktuální.
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1 Přehled právní úpravy ochrany osobních údajů

První kapitola zahrnuje stručný přehled vývoje ochrany osobních údajů na

úrovni mezinárodní, unijní i národní, včetně vymezení nejdůležitějších dokumentů

upravujících tuto oblast. Důraz bude kladen zejména na zcela nejnovější právní úpravu

ochrany osobních údajů, tedy na Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU)

2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním

osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné

nařízení o ochraně osobních údajů) („GDPR“), včetně nastínění důsledků účinnosti

GDPR pro národní právní úpravu ochrany osobních údajů.

1.1 Právní úprava ochrany osobních údajů na mezinárodní

úrovni

Prvními dokumenty, které mají význam pro vývoj ochrany osobních údajů, jsou

ty dokumenty upravující obecně základní lidská práva a svobody, zejména pak právo na

soukromí. Ochranou soukromí se ve světě zřejmě poprvé zabývala Deklarace práv

člověka a občana přijata ve Francii v roce 1789.1 Za první opravdu celosvětově

významný mezinárodní dokument garantující právo na soukromí lze považovat

Všeobecnou deklaraci lidských práv, která byla přijata Valným shromážděním

Organizace spojených národů v San Franciscu v roce 1948.2 Z hlediska ochrany

soukromí je významný zejména čl. 12 Všeobecné deklarace lidských práv, který

stanoví, že „nikdo nesmí být vystaven svévolnému zasahování do soukromého života, do

rodiny, domova nebo korespondence, ani útokům na svou čest a pověst. Každý má

právo na zákonnou ochranu proti takovým zásahům nebo útokům.“ Všeobecná

deklarace lidských práv sice nikdy nebyla právně závazná, nicméně i tak nelze snižovat

její význam pro mezinárodní úpravu práva na soukromí. Znění čl. 12 Všeobecné

deklarace lidských práv navíc bylo doslovně přejato do čl. 17 Mezinárodního paktu o

občanských a politických právech přijatého rovněž Organizací spojených národů v roce

1966.3 Tento dokument již má povahu právně závazné mezinárodní smlouvy a je jím

vázaná i Česká republika.

1 NAVRÁTIL, J. in NAVRÁTIL, J. a kol. GDPR pro praxi. Plzeň: Aleš Čeněk, 2018, s. 27, ISBN 978-
80-7380-689-7.

2 ŽŮREK, J. Praktický průvodce GDPR, Praha: ANAG, 2017, s. 13, ISBN 978-80-7554-097-3.
3 NAVRÁTIL, J. in NAVRÁTIL, J. a kol. GDPR pro praxi, op. cit. s. 27.
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Právo na soukromí je zakotveno též v další, z hlediska ochrany základních práv

a svobod, velmi významné mezinárodní smlouvě, a to v Úmluvě o ochraně lidských

práv a základních svobod přijaté na půdě Rady Evropy v roce 1950 („Evropská

úmluva“). Evropská úmluva v čl. 8 deklaruje právo na respektování rodinného a

soukromého života, v čl. 10 ale zároveň stanovuje svobodu projevu, tedy právo, které je

v protikladu s právem obsaženým v čl. 8. Obě tato práva jsou nicméně bez veškerých

pochybností zcela zásadní pro fungování moderní demokratické společnosti.4

První komplexní dokument, který se zabývá již přímo ochranou osobních údajů,

byl přijat až o několik desítek let později. Jedná se o Úmluvu Rady Evropy o ochraně

osob se zřetelem na automatizované zpracování osobních dat přijatou dne 28. ledna

1981 ve Štrasburku. Tato Úmluva je známá jako Úmluva č. 108.5 Účelem Úmluvy č.

108, jak plyne z jejího čl. 1, je garance úcty k právům a základním svobodám fyzické

osoby, zejména pak k právu na soukromý život, se zřetelem k automatizovanému

zpracování osobních údajů. Úmluva č. 108 obsahuje mj. definici pojmu osobní údaj,


[…]

Takřka totožnou definici zpracování osobních údajů obsahuje i ZOOÚ v § 4 písm. e) s tím, že oproti Směrnici 95/46/ES a GDPR obsahuje navíc výslovně prvek systematičnosti operací s osobními údaji. V § 4 ZOOÚ jsou dále uvedeny definice určitých operací s osobními údaji, a to shromažďování, uchovávání, blokování a likvidace.
V souvislosti s pojmem zpracování osobních údajů, resp. s vymezení, co vše je možné považovat za zpracování osobních údajů, autorka považuje za vhodné zmínit rozsudek SDEU ve věci C-131/12 Google Spain SL, Google Inc. v. Agencia Española de Protección de Datos (AEPD), Mario Costeja González, ve kterém jsou uvedeny mj. závěry, že za zpracování osobních údajů ve smyslu Směrnice 95/46/ES je nutné považovat i činnost internetového vyhledávače spočívající ve vyhledávání informací zveřejněných nebo umístěných na internetu třetími osobami, v jejich automatickém indexování, v jejich dočasném ukládání a konečně v jejich poskytování uživatelům internetu v určitém preferenčním pořadí, samozřejmě za předpokladu, že součástí těchto informací jsou osobní údaje. SDEU dále dospěl k závěru, že provozovatel takového internetového vyhledávače by měl být kvalifikován jako správce ve smyslu Směrnice 95/46/ES.

2.4 Správce osobních údajů
Správcem osobních údajů je, dle čl. 4 odst. 7 GDPR, subjekt, který samostatně nebo kolektivně stanovuje účel a prostředky zpracování osobních údajů. Tímto subjektem může být zejména fyzická či právnická osoba, orgán veřejné moci nebo agentura. Definice tohoto pojmu je opět takřka doslovně přejata ze znění Směrnice 95/46/ES. Definice obsažená v ZOOÚ je oproti Směrnici 95/46/ES i GDPR méně konkrétní v tom smyslu, že neobsahuje demonstrativní výčet subjektů, kteří mohou být správci, na druhou stranu ale přímo zahrnuje dva z příznačných znaků pro správce osobních údajů, a to provádění zpracování osobních údajů a odpovědnost za toto zpracování.
Analýze pojmu správce se věnovala WP29 v jednom ze svých stanovisek. Jako hlavní význam pojmu správce je zde označeno určení toho, kdo je odpovědný za dodržování pravidel pro ochranu osobních údajů a způsobu jak subjekty osobních údajů mohou uplatňovat svá práva. Osobou odpovědnou za dodržení pravidel upravujících zpracování osobních údajů je přitom právě správce.
V GDPR, stejně jako ve Směrnici 95/46/ES, sice odpovědnost správce za zpracování osobních údajů není obsažena přímo v definici pojmu správce, nicméně je uvedena na několika jiných místech, a to v recitálu 74, v čl. 5 odst. 2 a čl. 24 GDPR. Důležité je, jak již bylo uvedeno v kapitole 1. této práce, že v novém pojetí odpovědnosti dle GDPR je výslovně zakotvena nejen odpovědnost správce za zpracování osobních údajů, ale i povinnost doložit soulad zpracování s tímto nařízením, což, dle názoru autorky, představuje jednu ze zásadních změn, které přineslo GDPR. Odpovědnost za zpracování lze rozdělit na veřejnoprávní a soukromoprávní. Veřejnoprávní odpovědnost plyne z každého ustanovení GDPR, které ukládá správci určitou povinnost s tím, že při jejím nesplnění hrozí správci uložení správní sankce. Soukromoprávní odpovědnost, tedy oprávnění subjektu údajů domáhat se svých práv garantovaných GDPR u soudu, je potom upravena v čl. 79 GDPR.
Samotnou definici pojmu správce je možné rozdělit na tři hlavní prvky, a to prvek osobní („fyzická nebo právnická osoba….“), možnost mnohostranné kontroly („sám nebo společně s jinými“) a prvek odlišující správce od ostatních subjektů podílejících se na zpracování osobních údajů („určuje účely a prostředky zpracování“). Pod osobním aspektem si lze představit škálu subjektů, které mohou být v pozici správce. Vždy se přitom upřednostňuje, aby byla za správce považována společnost, nebo orgán, nikoliv určitý jedinec v rámci společnosti či orgánu. Možnost mnohostranné kontroly se dotýká situací, kdy při zpracování osobních údajů jako správce jedná více účastníků, kteří by si mezi sebou měli jednoznačně rozdělit úlohy při určování účelů a prostředků zpracování a odpovědnost. Možnost určit účely a prostředky zpracování pak vyplývá typicky z rozličných právních a/nebo skutkových okolností.
Správcem může být osoba, která se sama rozhodne, že bude zpracovávat osobní údaje za účelem dosažení určitého cíle (např. za účelem oslovení zákazníků, za účelem ochrany svého majetku apod.) a určí prostředky zpracování. V některých případech ale může být správci uložena zákonem povinnost zpracování osobních údajů za určitým účelem. Účel a někdy i prostředky zpracování v tomto případě stanoví zákonodárce. Jako příklad zpracování uloženého správci zákonem lze uvést zpracování osobních údajů v oblasti pracovněprávních vztahů, kde platí, že zaměstnavatelé jsou v řadě případů ze zákona povinni zpracovávat osobní údaje svých zaměstnanců, např. jsou povinni vést evidenci pracovní doby zaměstnance, účet jeho mzdy či evidenci údajů oznamovaných zdravotní pojišťovně.
Na rozdíl od Směrnice 95/46/ES a ZOOÚ GDPR v čl. 26 vymezuje také institut společných správců, který se týká případů, kdy účely a prostředky zpracování určuje společně více správců. Z takového společenství pro správce plyne zejména povinnost vymezit si mezi sebou podíly na odpovědnosti a plnění povinností dle GDPR.
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