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1. Aktuálnost (novost) tématu

V současné době se již jedná o tradiční téma kvalifikačních prací. S ohledem na změnu

legislativy v loňském roce a s ohledem na nejasné aplikační důsledky spojené s novými

instituty lze téma označit za aktuální a částečně i za nové.

Z hlediska pohledu aplikační praxe jde o téma přínosné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Pokud je materie analyzována do hloubky a jsou-li formulovány komplexní závěry, které

jsou odpovídajícím způsobem argumentačně podpořeny, jde o téma náročné jak z hlediska

předpokládaných teoretických znalostí a vstupních informací, tak z hlediska jeho zpracování

a použitých metod.

Nabízeného potenciálu autorka využila.

3. Formální a systematické členění práce

Systematika členění práce je dobrá.

K práci není důvod formulovat zásadní formální připomínky.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr práce odpovídajícím způsobem zpracován

Autorce se vytyčený záměr podařilo naplnit.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantka vytyčené cíle naplnila.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Diplomantka s vedoucím práci opakovaně

konzultovala a vedoucím vznesené připomínky

zohlednila.

K práci byl vyhotoven protokol o podobnosti

závěrečné práce s jinými dokumenty o 17.645

stranách. Práce vykazuje podobnost s 499

dokumenty. Ve všech případech se jedná o

podobnost menší než 5%. Zpravidla je vykazována

shodnost/podobnost s informačními zdroji, které

odkazují na právní úpravu – v řadě případů se

protokol odkazuje na dikci právních předpisů, které

autorka v práci cituje, resp. s nimiž autorka v práci

dále pracuje. Vedoucímu je známo několik

odborných publikací a kvalifikačních prací, které se

věnují materii, o níž autorka pojednává. Žádná tato

publikace není obsahově totožná či významně

podobná s předloženou prací.

Z uvedených důvodů vedoucí protokol o podobnosti

závěrečné práce blíže nezkoumal.

Logická stavba práce Logická stavba práce je dobrá.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

S ohledem na typ kvalifikační práce, zkoumanou

materii a k ní se vztahující prameny, lze konstatovat,

že autorka pracovala s dostatečným okruhem

pramenů.

S prameny autorka pracovala správně.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Práce je zpracována deskriptivní a analytickou

metodou.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Grafická úprava práce je dobrá.

Jazyková a stylistická úroveň Stylistická a gramatická úroveň práce je na

dostatečné úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci není důvod formulovat žádné zásadnější obsahové připomínky.

Práci lze připustit k obhajobě, neboť splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikačních prací

Právnickou fakultou Univerzity Karlovy, v navrženým kvalifikačním stupněm výborně.

Při ústní obhajobě se autorka vyjádří k těmto otázkám:

1) Lze a případně jakým způsobem přistoupit k potrestání správce osobních údajů, který po

dni nabytí platnosti nařízení a před nabytím účinnosti zákona o zpracování osobních údajů

jednal v rozporu s právní úpravou nařízení?

2) Vůči komu a za jakých podmínek může zaměstnanec uplatňovat práva z odpovědnosti za

hmotnou a nehmotnou újmu, která byla zaměstnanci způsobena únikem osobních údajů ze

strany externí mzdové účtárny zaměstnavatele?

V Praze dne 14. května 2019

JUDr. Jakub Morávek, Ph. D.

vedoucí